[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ
КОМИТЕТ ПО СОБСТВЕННОСТИ, ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ИНВЕСТИЦИЯМ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

17 октября 2013 года
ПРОТОКОЛ № 11 (уточненный)
совместного заседания Комитета
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

по  бюджету и Комитета по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям
	Председательствовал:

	Слыщенко К.Г.
	-
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий  полномочия председателя  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета Городской Думы по бюджету.

	Присутствовали члены Комитета по бюджету:

	Иванов А.В.
	-
	общественная организация «Ассоциация операторов связи Камчатского края»;

	Комиссаров В.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 6;

	Макарова Е.И.
	-
	руководитель инспекции Российской Федерации по налогам и сборам г. Петропавловска-Камчатского;

	Мелехин В.Э.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 3;

	Новиков А.А.
	-
	председатель Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ребенок  Ю.В.
	-
	заместитель председателя Комитета по бюджету, депутат Городской Думы по избирательному округу № 2;

	Сароян С.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 7;

	Смирнов С.И.
	-
	депутат  Городской  Думы по избирательному округу №3;

	Чубкова О.С.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Шуваев Ю.И.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Отсутствовали:

	Катреча  Н.К.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 4;

	Мечетин С.И.
	-
	председатель Комитета Городской Думы по городскому хозяйству, депутат по избирательному округу № 3;

	Стуков А.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 8.

	Присутствовали члены Комитета по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям:

	Долгунков  А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Заздравных  Ю.О.
	-
	заместитель начальника управления - начальник отдела правового обеспечения и рекламы;

	Иваненко В.Ю.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа,  председатель Комитета Городской Думы       по проблемам развития местного самоуправления, депутат по единому муниципальному избирательному округу;

	Комиссаров В.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 6;

	Кочеткова В.А
	-
	аудитор Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Манаева  А.А.
	-
	председателя Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сароян С.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 7;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Чеботарев К.Ю.
	-
	председатель Комитета Городской Думы по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям.

	Отсутствовали:

	Камгазов А.М.
	-
	заместитель председателя Комитета по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по избирательному округу №4;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа,  председатель Комитета Городской Думы       по молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму;

	Кнерик  В.А.
	-
	депутат по единому муниципальному избирательному округу;

	Питерский А.А.         -    депутат по избирательному округу №1.
	-
	депутат по избирательному округу №1;

	Приглашенные:

	Агеев В.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу №5;

	Марченко В.М.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Бадражан С.Э.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Берестень И.А.
	-
	специалист отдела реализации управления многоквартирными домами Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ведягина Ю.С.
	-
	начальник юридического отдела Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Калашников В.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Коростырева Т.А.
	-
	ведущий экономист Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Задорожняя Э.О.
	-
	начальник правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Заичкина М.Н.
	-
	начальник отдела корпоративных отношений Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Наумов А.Б.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа-руководитель Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Рубанченко  А.А.
	-
	руководитель Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Русакова  М.В.
	-
	начальник отдела  учета жилищного фонда Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сиротина Т.К.
	-
	начальник отдела управления муниципальным имуществом Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Обухов М.Г.
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Тараканова  Т.В.
	-
	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ющенко Н.В.
	-
	начальник управления экономики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация главных администраторов доходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа по формированию доходной части бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году и прогнозе плановых поступлений в 2014-2016 годах:

1. 1 Федеральная налоговая служба по  г. Петропавловску-Камчатскому

                             докл.:   Макарова Елена Ивановна
  1.2. Управление экономики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

                             докл.:   Ющенко Нина Витальевна
 1.3. Комитет по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

                            докл.:   Манаева Анна Александровна
             1.4. Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

                               докл.:   Рубанченко Анжела Александровна
 2.  Информация Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по исполнению доходной части бюджета  Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году (с учетом ожидаемого) и прогнозе плановых поступлений в 2014-2016 годах

                    докл.   Чубкова Ольга Сергеевна
      3.
 Об основных направлениях и мероприятиях, планируемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа в 2014 году  для достижения стратегических целей и приоритетов социально-экономической политики, а также  о взаимодействии  с предпринимательской средой в целях участия  в формировании доходной части бюджета городского округа и  конкретных мерах, принятых  по содействию развития малого и среднего предпринимательства   на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году  и планируемых в 2014 году, в соответствии с пунктом 34 части 1 статьи 11 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа

       докл.   Алексеев Алексей Валерьевич

      4. О погашении обязательств Петропавловск-Камчатского городского округа по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов перед ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского»
             докл.   Литвинова Лина Фёдоровна
       5. О   создании   рабочей   группы   по   разработке   проекта   решения
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»

              докл.   Новиков Андрей Александрович

              содокл. Чубкова Ольга Сергеевна

       6. О подтверждении (изменении) состава кандидатов в совет директоров (наблюдательный совет), ревизионную и счетную комиссии акционерных обществ

              докл.   Слыщенко Константин Григорьевич

       7. Об обращении индивидуального предпринимателя Бадражан С.Э. о предоставлении ООО «Олби» возможности осуществлении торговой деятельности до 1 января 2015 года, т.е. до момента ввода в эксплуатацию нового здания розничного рынка на ул. Пограничной

               докл.   Алексеев Алексей Валерьевич

  1. СЛУШАЛИ: по повестке дня: Слыщенко К.Г.

  РЕШИЛИ: Вопрос четвертый и седьмой снять с  повестки дня.
  Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня -  Информация главных администраторов доходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа по формированию доходной части бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году и прогнозе плановых поступлений в 2014-2016 годах:
    1.1 Федеральная налоговая служба по  г. Петропавловску-Камчатскому -
Макарову Е. И.
   1.2.  Управление экономики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа -  Ющенко Н. В.
   1.3. Комитет по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - Манаеву А. А.
    1.4.  Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа -   Рубанченко А. А.
ВЫСТУПАЛИ:  Иванов А.В.,  Иваненко В.Ю.,  Новиков А.А.
Слыщенко К.Г., Тимофеев Д.Р.
        ОТМЕТИЛИ:
По данным ФНС: 1.Ожидаемые поступления в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа  в 2013 году (с учетом  фактического  за девять месяцев 2013 года и  ожидаемых поступлений в четвертом квартале 2013 года) составят 4 287,2 млн. рублей, что меньше плановых назначений на 172,8 млн. рублей, в том числе:
- снижение поступлений по налогу на прибыль у крупных налогоплательщиков около 83,0 млн. рублей, а также возврат налогоплательщику переплаты налога на прибыль в сумме 52,3 млн. рублей   (снижение  цены реализации  природного газа  с 4896 рублей на 2647,7 рублей между ОАО «Газпром» и ОАО «Камчатгазпром»);
- ожидаемое поступление единого налога на вмененный доход  ниже планового на 31,3 млн. рублей, по причине уменьшения количества налогоплательщиков и введения изменений в Налоговое законодательство с 01.01.2013 г.;
- ожидаемое неисполнение налога на имущество физических лиц на уровне 15,2 млн. рублей.
2. На текущий момент совокупная задолженность в бюджет городского округа составляет 379,0 млн. рублей.
По данным Управления экономики:  1. Доходы в 2013 году  в виде дивидендов по акциям (которые находятся в собственности городского округа) за 2012 год составили 51,9 млн. рублей, при утвержденной сумме 18,3 млн. рублей. Увеличение составило 33,6 млн. рублей, в основном за счет сверхплановых  начислений  дивидендов  по  ОАО «Петропавловский Молокозаводу» в сумме 16,9 млн. рублей, ОАО «ЕГН» - в сумме 1,3 млн. рублей и ОАО «ДЭС» - 1,0млн. рублей.
           2. Не произведено плановых отчислений в бюджет за 2012 год, предусмотренных   бизнес планами : ОАО «Автобусный парк» - 6,5 тыс. рублей и ОАО «Городской автобусный парк №4» в сумме 3,7 тыс. рублей.
           По итогам аудиторской проверки отчет за 2012 год по данным предприятиям не утвержден. Проверкой рекомендовано привести отчеты по данным предприятиям  в соответствующее состояние до 01.11.2013 года.
По данным Комитет по управлению имуществом:

1.Размер части прибыли по итогам работы МУПов, подлежащей перечислению в бюджет городского округа составил: в 2011 году в  сумме - 1 504,1тыс. рублей, в 2012 году – сумме 2 205,7 тыс. рублей и в 2013 году в сумме 528,7 тыс. рублей.
В 2013 году не перечислил денежные средства МУП «Петропавловский водоканал» в плановом объеме 17 575,4 тыс. рублей по причине ареста расчетных счетов предприятия.

    По данным Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

-  плановые доходы на 2013 год, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (с учетом задолженности прежних лет) составляют -75 516,0 тыс. рублей, фактически получено 58 251,6 тыс. рублей;
- согласно принятому Постановлению администрации Петропавловск-Камчатского городского округа сумма безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и неосновательного обогащения за использование земельных участков составляет – 1 606,2тыс. рублей, в связи с чем сумма доходов от использования имущества в бюджете  городского округа соответственно будет уменьшена;
- в данный момент Бюджетной комиссией при администрации рассматриваются документы по списанию задолженности безнадежной к взысканию в сумме 112 164,9 тыс. рублей. При решении данного вопроса будут внесены соответствующие корректировки в бюджет городского округа.
       Заслушав докладчиков по первому вопросу и обсудив поступившие предложения по данным вопросам, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. На  очередном  заседании Комитета Городской Думы по бюджету в ноябре 2013 года заслушать дополнительную  информацию о плановой и фактической деятельности  ОАО «Петропавловский Молокозавод», ОАО «Автобусный парк», ОАО «Городской автобусный парк №4» и  ОАО «Городской автобусный парк №5» в 2013 году и плановые периоды 2014-2015г.г.
2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть вопрос о передаче функций по управлению  акциями  открытых акционерных обществ и осуществлению полномочий органов управления открытых акционерных обществ в случае, если в собственности Петропавловск-Камчатского городского органа находится 100 процентов акций открытого акционерного общества  с Управления  экономики администрации  Комитету по управлению имуществом администрации с последующим вынесением данного вопроса  на очередное заседание Комитета Городской Думы по бюджету.

3. Комитету городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть вопрос о деятельности  МУПов, их финансовом состоянии как на текущий период, так и в перспективе  на  2014год, с последующим  вынесением вопроса на очередное заседание Комитета Городской Думы по бюджету.
      Голосовали: «за» - единогласно.
3. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня   Информация Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по исполнению доходной части бюджета  Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году (с учетом ожидаемого) и прогнозе плановых поступлений в 2014-2016 годах -   Чубкову О. С.
ВЫСТУПАЛИ:
Агеев В.А., Иванов А.В.,  Иваненко В.Ю.,  Мелехин В.Э., Наумов А.Б., Новиков А.А., Слыщенко К.Г.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
      Голосовали: «за» - единогласно.
4. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: Об основных направлениях и мероприятиях, планируемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа в 2014 году  для достижения стратегических целей и приоритетов социально-экономической политики, а также  о взаимодействии  с предпринимательской средой в целях участия  в формировании доходной части бюджета городского округа и  конкретных мерах, принятых  по содействию развития малого и среднего предпринимательства   на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в 2013 году  и планируемых в 2014 году, в соответствии с пунктом 34 части 1 статьи 11 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа – Ющенко Н.В., Заздравных  Ю.О.
ВЫСТУПАЛИ:
Иванов А.В.,  Марченко В.М., Новиков А.А.,
Новицкая Е.Ю., Слыщенко К.Г.
        ОТМЕТИЛИ:
1. На текущий момент на территории городского округа сокращено размещение тридцати рекламных конструкций, в перспективе еще около пятидесяти, что отрицательно сказывается на доходной части бюджета городского округа;

2. Не продляются договоры на работу автоприцепов «Купава» на территории городского округа, где задействовано  около 5-6 рабочих мест. В результате возникает проблема с  их трудоустройством;
3. Схема размещения нестандартных объектов  по городу не утверждена;
4. В рамках целевой программы по содействию развитию малого и среднего предпринимательства   на территории Петропавловск-Камчатского городского округа не предусматриваются нефинансовые инструменты: плановая работа по предоставлению в аренду площадей, информирование предпринимателей о выделении земельных участков, схема распределения торговых нестационарных объектов.
          Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. В ноябре 2013 года Комитету Городской Думы  по бюджету совместно с Комитетом по  собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям рассмотреть  вопрос о работе, проводимой администрацией городского округа  в поддержку малого и среднего предпринимательства.
Голосовали: «за» - единогласно.
5. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня:   О создании рабочей группы по разработке проекта решения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе» - Новикова  А.А.,

Чубкову  О. С.
 ВЫСТУПАЛИ:
Иваненко В.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ: Вопрос о создании рабочей группы по разработке проекта решения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе» вынести на 10-ю сессию Городской Думы.
  Голосовали: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ: по шестому  вопросу повестки дня:  О подтверждении (изменении) состава кандидатов в совет директоров (наблюдательный совет), ревизионную и счетную комиссии акционерных обществ  - Слыщенко К.Г.

ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ: Депутатов, входящих в состав совета директоров (наблюдательный совет) акционерных обществ, 100% пакет акций которых является собственностью Петропавловск-Камчатского городского округа
оставить в прежнем составе, определенных решением  Городской Думы от 08.11.2012 №12-р
Голосовали: «за» - единогласно
Председательствовал                                                                      К.Г. Слыщенко